
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje  

Místní akční skupiny Podhostýnska, z. s.  

na období 2021–2027 
 

 

 

Srpen 2021 

 

Verze I 

 

Dne 27.8.2021 schválil Výbor Místní akční skupiny Podhostýnska, z. s. 

  



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Koncepční část  



 
 

Obsah 

1. Popis území působnosti MAS a popis zahrnutí komunity do tvorby strategie.................................... 5 

1.1 Vymezení území působnosti MAS pro realizaci SCLLD v období 2021–2027 .......................... 5 

1.1.1 Stručná socioekonomická charakteristika území působnosti MAS ................................. 5 

1.2 Mapové zobrazení území působnosti MAS ........................................................................... 11 

1.3 Popis zahrnutí komunity do tvorby strategie ........................................................................ 13 

1.3.1 Popis historie a zkušeností MAS .................................................................................... 13 

1.3.2 Popis zapojení komunity a relevantních aktérů místního rozvoje do tvorby SCLLD ............ 14 

1.3.2 Odkaz na úložiště záznamů ........................................................................................... 14 

2. Analytická část ................................................................................................................................... 15 

1.1 Analýza rozvojových potřeb a rozvojového potenciálu území působnosti MAS................... 15 

3. Strategická část .................................................................................................................................. 18 

3.1 Strategický rámec ........................................................................................................................ 18 

3.1.1 Vize ....................................................................................................................................... 18 

3.1.2 Strategické cíle ..................................................................................................................... 18 

3.1.3 Specifické cíle a opatření Strategického rámce .................................................................... 19 

3.2 Vazba na Strategii regionálního rozvoje ČR 21+ .......................................................................... 25 

3.3 Popis integrovaných rysů strategie ............................................................................................. 26 

4. Implementační část ........................................................................................................................... 29 

4.1 Popis řízení včetně řídicí a realizační struktury MAS ................................................................... 29 

4.2 Popis animačních aktivit .............................................................................................................. 30 

4.3 Popis monitoringu a evaluace strategie ...................................................................................... 31 

4.4.1 Indikátory na úrovni strategických cílů Strategického rámce SCLLD .................................... 34 

5. Povinná příloha – Čestné prohlášení ................................................................................................. 35 

 

  



 
 

Seznam tabulek 
 

Tabulka 1 Seznam obcí, ve kterých bude realizována strategie Místní akční skupiny Podhostýnska…….….…………….………..5 

Tabulka 2 Zapojení komunity do tvorby strategie SCLLD – Místní akční skupiny Podhostýnska, z. s………………………………. 14 

Tabulka 3 Analýza rozvojových potřeb ………………………………………………………………………………….…………….……………………….. 15 

Tabulka 4 Schéma hierarchie cílů a opatření SCLLD ……………………………………………………………………………….……………………...23 

Tabulka 5 Naplňování SRR ČR 21+ prostřednictvím opatření Strategického rámce SCLLD ………….………….……………………….25 

Tabulka 6 Matice integrovaných rysů SCLLD Místní akční skupiny Podhostýnska 21+……………………….…….………………………26 

Tabulka 7 Indikátory na úrovni strategických cílů SCLLD…………………………………………………………………..……………………………..34  

 

 

 

 

Seznam obrázků 

Obrázek 1 Území působnosti Místní akční skupiny Podhostýnska s vyznačením hranic obcí - období 21+……………………...11 

Obrázek 2 Území působnosti Místní akční skupiny Podhostýnska v kontextu regionů NUTS2 a NUTS3…………………………..12 

Obrázek 3 Území působnosti Místní akční skupiny Podhostýnska s vyznačením hranic obcí – období do r. 
2020…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………....…12 

Obrázek 4 Organizační struktura Místní akční skupiny Podhostýnska………………………………………………………………..…………..30  

 

 

 

  



5 
 

1. Popis území působnosti MAS a popis zahrnutí komunity do tvorby 
strategie 

1.1 Vymezení území působnosti MAS pro realizaci SCLLD v období 2021–
2027  

Tabulka 8 Seznam obcí, ve kterých bude realizována strategie Místní akční skupiny Podhostýnska 

Název obce 
Počet obyvatel obce       

k 31.12.2019 Rozloha obce (km2) 

Blazice 194 3,784824 

Brusné 372 8,170138 

Bystřice pod Hostýnem 8144 26,811194 

Hošťálková 2224 26,895904 

Chomýž 361 3,563952 

Chvalčov 1614 22,931739 

Jankovice 401 4,177293 

Komárno 281 1,981931 

Loukov 925 14,720461 

Mrlínek 279 3,940748 

Osíčko 458 7,931439 

Podhradní Lhota 475 3,805539 

Rajnochovice 533 41,428709 

Rusava 552 12,047571 

Slavkov pod Hostýnem 658 5,204088 

Vítonice 396 7,634095 

Celkem 17867 195,029625 
 
Zdroj: Žádost o kontrolu dodržování standardů MAS, ISKP14+ 

1.1.1 Stručná socioekonomická charakteristika území působnosti MAS 

Na území Místní akční skupiny Podhostýnska (MASP)  žilo k 31. 12. 2019 celkem 

17867 obyvatel, což je i vzhledem ke zmenšení území MASP znamená další pokles počtu 

obyvatel (18561 obyvatel k 31.12.2014 – počet bez obyvatel obce Držková). Počet obyvatel               

na území Místní akční skupiny Podhostýnska má dlouhodobě klesající tendenci.  

Neuvažujeme-li samotnou Bystřici pod Hostýnem, která počtem obyvatel vysoce 

převyšuje všechny ostatní obce, je největší obcí Hošťálková s 2 224 obyvateli (nárůst počtu 

obyvatel) a následuje obec Chvalčov s 1 614 obyvateli. Počet obyvatel ostatních obcí                

se pohybuje do 1 000 obyvatel u poloviny obcí pouze do 500 obyvatel. Nejmenší obcí jsou  

Blazice se 194 obyvateli. 

 

Projevuje se nárůst věkové kategorie 65+. To začíná zvyšovat nároky na zabezpečení 

pečovatelských služeb pro seniory. Význam nabývá navyšování kapacity zařízení a služeb 

věnujících se právě této věkové kategorii obyvatel území.  

 

Území MASP disponuje dostačující sítí mateřských i základních škol. Formální 

vzdělávání je řešeno prostřednictvím mateřských a základních škol. Neformálnímu vzdělávání 

se věnují sdružení dětí a mládeže a NNO, které na území působí. Působením těchto organizací 



6 
 

je zaměřeno na zdůraznění významu kvality života, životního prostředí a veřejně prospěšné 

činnosti.  

 

 Klesající trend populace území, který se odlišuje od mírného celkového růstu populace 

v České republice. 

 Hustota zalidnění na území MAS dlouhodobě klesá. 

 Zhoršující se rozložení věkové struktury obyvatelstva, indikuje do budoucna stále vyšší 

požadavky na sociální a pečovatelské služby pro seniory.  

 V území je převaha malých obcí s venkovským charakterem osídlení s převahou 

rodinných domů. Nízká hustotě zalidnění je ovlivněna velkými katastry obcí s vysokým 

podílem lesů a zemědělské půdy.  

 Stále dochází k výrazné migraci mladé, vzdělané populace do blízkých i vzdálenějších 

velkých sídelních útvarů s dostatkem zajímavých pracovních příležitostí. 

 Z hlediska technické vybavenosti je území na vysoké úrovni – plynofikace je mimo 

jednu obec kompletní (Rusava), napojení na vodovod je zabezpečeno ve všech obcích 

v území.   

 Využití alternativních zdrojů energie – solární, vodní či větrné není v území běžné. 

 Čištění odpadních vod a chybějící infrastruktura v této oblasti je dána jak roztroušeností 

zástavby, tak i nedostatečnými zdroji pro řešení této problematiky.  

 Infrastrukturu území lze označit za poměrně dobrou s lokálními nedostatky, které jsou 

podchyceny v rozvojových dokumentech jednotlivých obcí. Samozřejmostí jsou 

požadavky na potřebu rekonstrukčních prací na infrastrukturních prvcích, případně 

doplnění jejich doplnění. Důležitým problémem je stále ještě nedořešená energetická 

náročnost infrastruktury – potřeba zateplení budov, apod. 

 Technický stav převážné části silniční sítě je neutěšený. Kryt vozovky je vlivem 

nedostatečné údržby poškozen, časté výtluky v některých úsecích ohrožují bezpečnost 

silničního provozu. V průtazích obcemi místně scházejí chodníky (stávající zástavba 

jejich vybudování někde neumožňuje).  

 

 Místní komunikace v obcích jsou vesměs ve špatném stavu. Samostatné komunikace 

pro pěší a cyklisty se budují podle dostupných finančních zdrojů. Kapacita parkovacích 

a odstavných stání v obcích, především v těch, které jsou základnami pro cestovní ruch 

a turistiku, není dostačující. 

 

 Účelové komunikace, ke kterým patří lesní a polní cesty jsou zpravidla v soukromém, 

případně státním vlastnictví. Zachování, údržba a rozvoj této sítě komunikací jsou 

dlouhodobě nezbytné pro fungování území, a to i z hlediska rekreačního - pěší                             

a cyklistický provoz.  



7 
 

 Hromadnou přepravu osob zabezpečují soukromí dopravci.  Území je napojeno také               

na železniční dopravu. Dopravní spojení u obcí ležících mimo hlavní spojovací trasy, 

prostřednictvím hromadné dopravy, je komplikované. 

 Dopravní dostupnost území je MASP je na průměrné úrovni. 

 Cyklodoprava (za prací, školou, zábavou) je omezená stavem komunikací, intenzitou 

dopravy a chybějícími podpůrnými prvky pro tento typ dopravy. 

 Napojení na dálniční síť je v dosahu a další přiblížení k hranicím MASP je stále pouze 

plánováno. 

 Špatný stav komunikací nižších tříd a nedostatečná kapacita parkovacích a odstavných 

stání v obcích.  

Ve všech obcích se nacházejí prodejny základních potravin. Ve větších obcích pak                            

i obchody s drogistickým zbožím, případně železářství, apod. Kompletní nabídku v tomto 

směru pak nabízí město Bystřice pod Hostýnem. Pokud jde o služby, tak ty jsou koncentrovány 

právě do Bystřice pod Hostýnem, případně do větších obcí v území – Loukov, Hošťálková, 

Rajnochovice. Blízkost větších sídelních útvarů (Holešov, Kroměříž, Přerov, Vsetín, Zlín) 

kompletuje nabídku jak služeb, tak i nákupních možností pro obyvatele. Počet stravovacích                

a ubytovacích zařízení je pro území MASP  dostačující.   

Sledované území nabízí obyvatelům základní nabídku služeb v oblasti zdravotnictví. 

Rozšířená, případně kompletní nabídka těchto služeb je v blízkých centrech Zlín, Kroměříž, 

Vsetín, Přerov. 

Centrem zdravotnických služeb na území MAS Podhostýnska je město Bystřice                            

pod Hostýnem. Pro obec Hošťálková pak město Vsetín. 

 

 Na území funguje nabídka široké škály sociálních služeb. 

 V území je i zařízení pro zdravotně postižené osoby.  

 Na území MASP naleznou obyvatelé základní nabídku služeb v oblasti zdravotnictví. 

 Vybavenost základními i mateřskými školami je dostačující současné i předpokládané 

poptávce – stále existuje potřeba nového technického vybavení a oprav budov.  

Spolkový život na území MASP je velmi bohatý. Téměř ve všech obcích jsou činné 

sbory dobrovolných hasičů, sportovní spolky – obvykle fotbalové kluby. V jednotlivých 

obcích fungují také spolky věnující se pořádání kulturních akcí, případně zastřešující 

folklórní aktivity a tradiční akce. Spolkové aktivity mají rozsah převážně místní                                 

a regionální. Jsou však akce přesahující regionální dimenzi a mající rozměr národní, 

případně i mezinárodní. V předcházejícím programovacím období nemohly spolky                         

až na výjimky využít finanční zdroje rozdělované prostřednictvím MASP na podporu svých 

projektů.  

 Vybavenost území kulturními a sportovními zařízeními je průměrná. Přetrvává 

poptávka po zdrojích do vylepšení a obnovy vybavení pro další rozvoj spolkových, 

kulturních, sportovních a folklórních aktivit. 

 Spolkový život v obcích formuje řada společenských událostí, jichž je v jednotlivých 

obcích MASP pořádáno velké množství. Paleta spolků působících v rámci území MASP 

je velmi bohatá (kulturní, sportovní, zájmové, folklórní, volnočasové) a pozitivně 

ovlivňují dění na území MASP.  



8 
 

 V obcích na území MASP jsou stále dodržovány a rozšiřovány kulturní tradice a zvyky, 

například: stavjání a kácání mája, pálení čarodějnic, Svatojánský oheň, hody, poutě                    

a další. 

Pro území MASP je typická venkovská zástavba s minimem bytových domů, ty nejdeme 

pouze ve větších obcích území a v městě Bystřice pod Hostýnem. Bystřice pod Hostýnem je 

městem s typicky městským uspořádáním území – náměstí, ulice, nádraží, plochy výroby. 

Venkovská zástavba v obcích MASP je umístěna zpravidla v údolních nivách, kde využívá 

rovinatější plochy. V několika obcích se nachází pozůstatky pasekářského osídlení (Rusava, 

Rajnochovice). Většina těchto původních staveb je dnes využívána k rekreačním účelům. 

Území MAS Podhostýnska má poměrně členitý charakter, zejména v SV části území je 

tvořeno Hostýnsko-Vsetínskou hornatinou. Většina půd je minerálně chudá, z pedologického 

hlediska se v území nacházejí hnědé půdy vrchovin a podzoly, v okrajových částech zejména 

na severu a západě území jsou to hnědé půdy nižších poloh. Svažitost a členitost značné části 

území MAS Podhostýnska vytváří obtížné podmínky pro obdělávání zemědělské půdy. 

V těchto méně příznivých oblastech je vhodné využití k pastevectví, včelaření a s tím spojené 

výrobě regionálních produktů, což představuje v rámci celého kraje ještě stále zcela nevyužitý 

potenciál.  

Nejvyšším bodem Hostýnských vrchů je Kelčský Javorník (865 m n. m.), nejznámější 

horou je sousední Hostýn (735 m n. m.). Tento výrazný vrchol nese stopy osídlení již z období 

pravěku, kdy na jeho temeni bylo vybudováno opevněné hradiště: základ opevnění vybudoval 

již v době popelnicových polí lid kultury lužické zhruba kolem roku 1200 př. n. l., přestavba 

opevnění pochází z následujícího období pozdní doby bronzové, kdy bylo hradisko obydleno 

lidem kultury slezské (kolem roku 1000 př. n. l.) a třetí předkeltská fáze z doby kolem roku 600 

př. n. l. náleží kultuře platěnické, tedy již starší době železné. Keltové v době laténské (zhruba 

v 2. -1. století př. n. l.) zřejmě využili pro vybudování svého opevnění starých valů; jejich 

pozůstatky v některých místech dosahují stále výšky až osm metrů. Nyní je Hostýn 

nejvýznamnějším mariánským poutním místem na Moravě. Na jeho nižším vrcholu 

(718 m n. m.) stojí bazilika Nanebevzetí Panny Marie. K významným kopcům v území patří 

rovněž Jehelník, Obřany, Čerňava a Troják. 

O kvalitě přírody na území MASP vypovídá zahrnutí několika lokalit do seznamu Evropsky 

významných lokalit a Ptačích oblastí soustavy Natura 2000 a množství významných krajinných 

prvků a památných stromů v jednotlivých obcích 

 Na území MASP je vysoce kvalitní životní prostředí. Hlavními ukazateli potvrzujícími 

toto tvrzení jsou velké plochy zahrnuté do soustavy Natura 2000, ale také množství 

maloplošných chráněných území. 

 Kvalitní přírodní prostřední má potenciál být lákadlem pro rozvoj cestovního ruchu. 

Tento potenciál by měl být rozvíjen v souladu s principy trvalé udržitelného rozvoje. 

 Na území MASP se nachází množství drobných kulturních památek. Zpravidla se jedná 

o sakrální stavby, ale také o stavby původní architektury 

 Nejvýznamnější kulturní památkou území je Sv. Hostýn. 

 Potenciál kulturních památek území je využíván často pouze okrajově. 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Kel%C4%8Dsk%C3%BD_Javorn%C3%ADk
http://cs.wikipedia.org/wiki/Host%C3%BDn
http://cs.wikipedia.org/wiki/Prav%C4%9Bk
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hradi%C5%A1t%C4%9B
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kultura_popelnicov%C3%BDch_pol%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Lu%C5%BEick%C3%A1_kultura
http://cs.wikipedia.org/wiki/Doba_bronzov%C3%A1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Doba_%C5%BEelezn%C3%A1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Keltov%C3%A9
http://cs.wikipedia.org/wiki/Lat%C3%A9nsk%C3%A1_kultura
http://cs.wikipedia.org/wiki/2._stolet%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/1._stolet%C3%AD_p%C5%99._n._l.
http://cs.wikipedia.org/wiki/Poutn%C3%AD_m%C3%ADsto
http://cs.wikipedia.org/wiki/Bazilika_Nanebevzet%C3%AD_Panny_Marie_%28Svat%C3%BD_Host%C3%BDn%29
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Jeheln%C3%ADk&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Ob%C5%99any_%28Host%C3%BDnsk%C3%A9_vrchy%29&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=%C4%8Cer%C5%88ava&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Troj%C3%A1k


9 
 

 Největší podíl odpadů z území představuje směsný komunální odpad. 

 Kvalita v ovzduší je v podzimním a zimním období snižována množstvím lokálních 

topenišť využívajících nekvalitní – levná paliva. Dotační programy zatím zcela 

neeliminovaly využití levných paliv a starých kotlů na tato paliva. 

 Postupná realizace komplexních pozemkových úprav otevírá možnosti liniových                         

a dalších výsadeb v katastrech obcí, jejich vhodné doplnění, případně obnovu a je 

důležitá, jak v intravilánech obcí, tak také ve volné krajině (realizace ÚSES). 

 Zadržování vody v krajině se stalo novým tématem pro některé samosprávy,                         

které postupně zajímavé náměty promítají do ÚPD a některé již začaly realizovat. 

 Na území MAS se nachází jedna skládka směsného komunálního odpadu a žádná 

spalovna odpadů ani jiné zařízení pro energetické využití odpadů. 

 Na území MAS Podhostýnska  se nenachází významnější průmyslové zdroje emisí. 

 Území MAS Podhostýnska  má dobrou kvalitou povrchových i podzemních vod. 

V případě povrchových vod jsou však rezervy v doplnění čistící infrastruktury 

odpadních vod z obcí – chybějící ČOV. 

 K erozi půdy dochází v území v lokalitách s vysokým procentem zornění -  příčinou 

eroze je užití nevhodné techniky a postupů při obhospodařování zemědělské půdy, 

skladba pěstovaných plodin a neprovedené pozemkové úpravy. Většina území se 

vyznačuje sesuvnými lokalitami. Tyto zpravidla nejsou přímo v intravilánech obcí,                

ale lokálně mohou být nebezpečné a s jejich průběžným zabezpečováním je stále třeba 

počítat (sesuvy po lokálních povodních, atp.). 

 V oblasti zemědělství a lesnictví umožňuje zdravé životní prostředí rozvoj 

biozemědělství i drobné podnikání a zpracování lokálních produktů (farmářské a regionální 

produkce). Podhostýnsko představuje potenciál zemědělského regionu, který je třeba dále 

rozvíjet. Využití zemědělské tradice a potenciálu a jeho dalšího rozvoje lze zlepšit ekonomickou 

stabilitu v území, udržovat rozmanitou a bohatou biodiverzitu krajiny a podpořit sounáležitost 

zdejších obyvatel s územím.  

Odliv obyvatel z regionu je hrozbou, a vyjma ekonomických podmínek je dán                            

i zhoršující se sounáležitostí se zdejším regionem. 

Poměrně malá rozloha území MAS Podhostýnska nabízí dobré pokrytí ubytovacími                 

a stravovacími zařízeními, což je důležité zvláště pro oblast podnikání ve spojitosti s cestovním 

ruchem. Území s dobrými přírodními podmínkami, množstvím památek a hojností 

architektonicky cenných staveb představuje z hlediska rekreačního a turistického významný 

potenciál, který není zatím zcela využit. 

 V území jsou výrobní podniky menšího rázu, s charakterem 50 – 99 a 100 – 199 

zaměstnanců. Největší koncentrace zaměstnavatelů je v Bystřici pod Hostýnem a ve východní 

části území, v obci Hošťálková. Zpracovatelský průmysl je zastoupen v obcích Bystřice pod 

Hostýnem, Hošťálková, Chvalčov, Loukov a také v obci Podhradní Lhota. 



10 
 

 Na území MASP je nejvyšší počet podnikatelských subjektů v obcích s největším 

počtem obyvatel (Bystřice p.H., Hošťálková, Chvalčov, Loukov). Nejnižší hodnoty vykazují 

malé obce na severu území (Blazice, Mrlínek, Osíčko, Komárno) a na jihozápadě (Jankovice, 

Chomýž, Brusné).  

Téměř všechny obce v území MAS Podhostýnska jsou plynofikovány (vyjma obce 

Rusava). Vlastní či sdílenou čistírnu odpadních vod mají větší obce v území s vyšším počtem 

obyvatel (Bystřice p.H., Hošťálková, Osíčko, Loukov). Poměrně značná členitost geomorfologie 

území je spjata i s možností vytyčení nových ploch pro rozvoj podnikatelských a průmyslových 

aktivit, pro které to představuje do jisté míry omezení. V území se nachází také firma 

mezinárodního významu (TON, a.s.). 

V oblasti podnikání má území dobré předpoklady pro další rozvoj cestovního ruchu. 

Tomu přispívá charakter regionu, jenž se nachází v oblasti Hostýnských vrchů a zasahuje                       

do území bývalých okresů Kroměříž a Vsetín. S tím je spjata možnost využití destinační turistiky, 

podnikání v oblasti cestovního ruchu s nabídkou kvalitního a dostupného ubytování a služeb, 

podpory drobných zemědělců a výrobců.  

 Chybí nabídka regionálních produktů – prodej ze dvora, sýry, zpracování zemědělské 

produkce, atd..  

 Většina ekonomicky aktivního obyvatelstva za prací dojíždí. 

 Míra nezaměstnanosti na území MASP je vyšší než je průměrná registrovaná míra 

nezaměstnanosti pro ČR.  

 Značný rekreační a turistický potenciál, který není v území zcela využit. 

Cestovní ruch je odvětvím s vysokým růstovým potenciálem a ziskovým odvětvím zároveň. 

Převážná část infrastruktury cestovního ruchu je předmětem soukromého podnikání (služby), 

velká část nabízeného cestovního ruchu je ve veřejném vlastnictví či užívání (kulturní památky, 

lesy, apod.).  

Trasy pro pěší turistiku jsou v území početné a jejich síť v území je hustá. Jejich 

koncentrace je v oblasti MASP, především v Přírodním parku Hostýnské vrchy až velmi 

vysoká. Cyklodoprava do škol a za prací v území je limitována především technicky – úzké 

komunikace s velkým provozním zatížením, chybějící cyklopruhy, cyklostezky, které jsou 

budovány a značeny poměrně pomalu (chybějící zdroje). 

Cykloturistika je na území MASP velmi oblíbená. Limitujícím faktorem této oblasti 

cestovního ruchu je náročnost tras, která předurčuje území k využití pro fyzicky zdatnější 

cykloturisty. Pro cykloturistiku jsou využívány vozovky silnic, místních i účelových 

komunikací. Cykloturistika má na území dobré podmínky pro svůj rozvoj.   

 

 

 Podhostýnsko je zajímavou destinací, a to jak pro církevní turistiku – významné 

poutní místo Hostýn, tak i vzhledem ke kvalitnímu přírodnímu prostředí 

s rozmanitými možnostmi vyžití – turistika, cykloturistika, běžecké lyžování, sjezdové 

lyžování. 

 Mezi hlavní problémy rozvoje a vůbec turistického využití patří nedostatečná 

propagace a malá aktivita aktérů v cestovním ruchu – ubytovatelů, poskytovatelů 

služeb. 



11 
 

 Paleta nabízených služeb a jejich kvalita není pro návštěvníky dostatečná a dostatečně 

atraktivní 

 Chybějící produkty kulturního cestovního ruchu, které by byly atraktivní                            

pro návštěvníky a přitáhly je ve větším počtu do regionu a zároveň by přispěly                     

k prodloužení doby pobytu v regionu a tím i k vyššímu ekonomickému efektu                      

z cestovního ruchu pro region. 

 Přílišná izolovanost subjektů působících v oblasti cestovního ruchu. Chybí vzájemná 

spolupráce a nabídka komplexních služeb – balíčky. 

 Atraktivita území z pohledu cykloturistiky, potenciál rozvoje této oblasti.  

 

 

 
 
 
 

1.2 Mapové zobrazení území působnosti MAS  

Obrázek 3 Území působnosti Místní akční skupiny Podhostýnska s vyznačením hranic obcí - období 21+ 

 
 
Zdroj: http://www.lags.cz/mapa2021.php 
 

http://www.lags.cz/mapa2021.php


12 
 

Obrázek 4 Území působnosti Místní akční skupiny Podhostýnska v kontextu regionů NUTS2 a NUTS3

 

Zdroj: http://www.lags.cz/mapa2021.php 

 

Obrázek 3 Území působnosti Místní akční skupiny Podhostýnska s vyznačením hranic obcí – období do r. 2020

 

Zdroj: www.maspodhostynska.cz 

http://www.lags.cz/mapa2021.php
http://www.maspodhostynska.cz/


13 
 

1.3 Popis zahrnutí komunity do tvorby strategie  

1.3.1 Popis historie a zkušeností MAS 

Místní akční skupina Podhostýnska, z. s. (dále jen MASP) byla založena 30. června 

2006, v souladu s ustanovením zákona č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů a na základě 

iniciace skupiny obcí Podhostýnského mikroregionu, která vznikla v roce 1999. Do konce roku 

2020 MASP působila celkem na území 17 obcí. V roce 2021 došlo ke změně vymezení území 

MASP a obec Držková se stala na základě vlastního rozhodnutí součástí sousední MAS 

Vizovicko – Slušovicko. Od roku 2007 je MAS Podhostýnska členem Národní sítě MAS. 

V roce 2007 byl zpracován a následně Státním zemědělským intervenčním fondem (SZIF) 

schválen Strategický plán LEADER 2007–2013 (SPL). Od roku 2014 funguje MASP jako 

zapsaný spolek. V roce 2017 byla MASP schválena Strategie komunitně vedeného rozvoje 

území Místní akční skupiny Podhostýnska na období 2014 – 2020, která byla následně 

realizována. Na základě schválené strategie umožňila MAS žadatelům na svém území                         

ve stávajícím programovém období (2014–2020) čerpat prostředky z Integrovaného 

regionálního operačního programu ( 23.293 tis. Kč), Programu rozvoje venkova (12.585 tis. 

Kč), Operačního programu Zaměstnanost (11.505 tis. Kč) a Operačního programu Životní 

prostředí ( 10.000  tis. Kč).  

MASP je pracovní a iniciativní spolek, založený k vytvoření integrované strategie                          

na ochranu a rozvoj nejvýznamnějších hodnot území Podhostýnska, kterými jsou zejména 

venkovské prostředí, zachovalá příroda, estetická krajina, kulturní bohatství a zdravé životní 

prostředí. Jejím společným zájmem je realizace společné strategie v regionu, podpora trvale 

udržitelného rozvoje daného území, zaměřená především na nové formy zlepšování kvality 

života v regionu, posílení ekonomického prostředí, zhodnocení přírodního a kulturního dědictví 

regionu v kontextu na rozvoj cestovního ruchu, sportovně rekreačních aktivit a vytváření 

podmínek pro nejširší spolupráci při obnově a rozvoji regionu, propagace obnovy venkova                  

a účast při obnově venkova na národní  i evropské úrovni. MASP je iniciačním a řídícím 

spolkem, který v rámci Strategie komunitně vedeného místního rozvoje (dále SCLLD)                          

a metody LEADER provádí činnosti shodné se základním ustanovením Stanov s cílem 

podněcovat  a podporovat inovační zavádění a realizaci investic zamýšlených v rámci místní 

strategie, tvorbu originálních integrovaných strategií rozvoje venkovského regionu                                    

a podněcovat a podporovat aktéry na místní úrovni k úvahám a záměrům využití potenciálů 

území regionu v dlouhodobější perspektivě. Pro plnění těchto cílů může vyvíjet vlastní 

hospodářskou činnost, která by měla sloužit především k dofinancování hlavní činnosti spolku. 

K dosažení vytčených cílů SCLLD plní MASP zejména tyto úkoly: 

 zajištění stanovených administrativních činnosti spojených s příjmem, výběrem 

a kontrolou projektů předkládaných žadateli z území pro účast v jednotlivých 

výzvách vyhlašovaných MASP, 

 provádí výběr projektů tak, aby byly naplněny strategické cíle vzešlé                                      

z  rozvojové strategie území MASP, 

 zpracovává záměry pro účast v jednotlivých programech otevřených pro MAS, 

 zajišťuje spolupráci veřejných institucí, neziskových subjektů, podnikatelských 

subjektů a zapojení místních obyvatel do rozhodovacích procesů, 

 zajišťuje kontakt mezi žadateli a zpracovateli projektů, 

 zajišťuje konzultace problematiky s žadateli, 

 zajišťuje harmonizaci záměrů s požadavky státní správy a místní samosprávy, 

 provádí další související činnosti vyplývající pro MASP z pravidel                                      

a organizačních pokynů jednotlivých řídících orgánů (ministerstev, atp.)                      



14 
 

pro poskytování dotací ze státního rozpočtu v rámci jednotlivých programů 

otevřených pro MAS, 

 činnosti spojené s realizací SCLLD nejsou prováděny za účelem vytváření 

hospodářského zisku, ale pouze na krytí nezbytných nákladů, 

 provádí hospodářskou činnost jako podporu aktivit plynoucích z realizace 

SCLLD, 

 věnuje se vzdělávání a aktivitám a projektům v oblasti vzdělávání. 

 

 

 

 

1.3.2 Popis zapojení komunity a relevantních aktérů místního rozvoje do tvorby SCLLD 

 

Tabulka 9 Zapojení komunity do tvorby strategie SCLLD – Místní akční skupiny Podhostýnska, z. s. 

Metoda zapojení  Datum (období) provedení 

Individuální rozhovory se starosty obcí v území 
působnosti MAS  

1. 9. 2020 – 18. 8. 2021 

Jednání fokusní skupiny / skupinový rozhovor / 
jednání u kulatého stolu  

25.6.2021 

Veřejné projednání návrhu strategie  19. 8. 2021 

Schválení koncepční části strategie 27.8.2021 

 

 

 

 

1.3.2 Odkaz na úložiště záznamů 

Dokumenty a přílohy použité při zpracování koncepční části strategie jsou k dispozici na webových 
stránkách MASP: 

 
https://www.mas-podhostynska.cz/strategie-2021-2027 
 

 

 

 

https://www.mas-podhostynska.cz/strategie-2021-2027


15 
 

2. Analytická část  

1.1 Analýza rozvojových potřeb a rozvojového potenciálu území 
působnosti MAS  

 

Tabulka 10 Analýza rozvojových potřeb  

Rozvojová potřeba  Popis potřeby pro rozvoj území  

A. Zlepšení sociální 

infrastruktury a 

služeb 

Území má poměrně hustou síť sociálních služeb a zařízení, 

přesto je podpora některých aktivit a sociální infrastruktury 

žádoucí a může v území podpořit zaměstnanost. 

Podporovány by mohly být projekty zaměřené do: 

- podpora zařízení, která doplní chybějící kapacitu 

stávajících institucionálních forem zařízení (typu školní 

družiny, kluby), s možností podpory příměstských 

táborů v době školních prázdnin pro děti mladšího 

školního věku, 

- podpora dětských skupin pro firmy i veřejnost,  

- vzdělávání pečujících osob, 

- terénní sociální služby pro seniory, pečující osoby, 

osoby se zdravotním postižením, až po nízkopříjmové 

skupiny ohrožené sociálním vyloučením a chudobou. 

Naplnění této potřeby napomůže zlepšit dostupnost služeb             

pro obyvatele ohrožené chudobou a sociálním vyloučením                 

a vytvoří podmínky pro stabilizaci populace v území 

působnosti MASP. Cílovou skupinou by měly být všechny 

potenciálně ohrožené sociální skupiny – mladé rodiny, senioři, 

mládež, atd. 

B. Zlepšení dopravní 

a obecní  

infrastruktury 

MASP se nachází v území, kde jsou neustále potřebné investice 

do dopravní infrastruktury. Stále není komplexně vyřešena 

cyklodoprava v území a její aktuální podpora sestává spíše 

z realizace několika jednotlivých projektů. V turisticky hojně 

navštěvovaných lokalitách nejsou dořešeny kapacity 

parkovacích míst (Sv. Hostýn, Chvalčov, atd.). V některých 

obcích stále chybějí úseky chodníků, případně jejich kvality 

vyžaduje komplexní rekonstrukce. Obecní infrastruktura 

jednotlivých obcí je na různé úrovni, ale obvykle se jedná již               

o starší budovy a zařízení, které již vyžadují časté investice               

do oprav či kompletních rekonstrukcí (obecní a kulturní domy, 

sokolovny, hasičské zbrojnice, kanalizace, ČOV, vodovody, 

sportovní zařízení, atd.). 

 

Investice do dopravní infrastruktury napomohou lepší 

prostupnosti jak samotných obcí, tak širšího území. Vytvoří 

podmínky pro snížení zátěže území a pomohou zvýšit 

atraktivitu alternativních druhů dopravy (cyklo, pěší, atp.).  



16 
 

Investice do obecní infrastruktury zvýší atraktivitu území                   

a zlepší podmínky pro rozvoj jednotlivých obcí i celého území. 

Kvalitní obecní infrastruktura pak může být základem                      

pro stabilizaci obyvatel v území a rozvoj spolkových aktivit 

v obcích.  

Cílovou skupinou jsou primárně obyvatelé MASP a dále také 

početní návštěvníci území. 

C. Rozvoj drobného 

podnikání, 

zemědělství                       

a lesnictví v území 

Území MASP je typické poměrně drobnou držbou 

zemědělských i lesních majetků a existencí množství drobných 

firem podnikajících a rozvíjejících své aktivity především 

v území MAS. 

Stabilita podnikatelského prostředí a podpora drobných 

zemědělců, lesnických firem a řemeslníků a dalších 

podnikatelů by měla být zaměřena na podporu rozvoje jejich 

činností, rozvoj jejich služeb i možností zpracování místní 

produkce. Při podpoře by měly být zvýhodňovány projekty 

zaměřené na úsporu energií a také šetrné k životnímu prostředí, 

či alespoň k životnímu prostředí neutrální. Rozvoj 

podnikatelského prostředí by měl dodržovat zásady trvalé 

udržitelnosti. 

Předpokládá se podpora projektů: 

- investice do zemědělských staveb a technologií                       

pro živočišnou i rostlinnou výrobu, 

- investice na pořízení mobilních strojů pro zemědělskou 

činnost, 

- hmotné a nehmotné investice, které se týkají zpracování 

zemědělských produktů a jejich uvádění na trh, 

- investice do vybraných nezemědělských činností                  

dle platných pravidel,  

- pořízení strojů a technologií určených pro hospodaření      

na lesních pozemcích, 

- výstavba či modernizace dřevozpracujících provozoven 

včetně technologického vybavení. 

Naplnění této potřeby prostřednictvím realizace jednotlivých 

projektů by mělo opět přispět ke stabilizaci obyvatel v území               

i ke zvýšení jeho „atraktivity“ a podpořit kvalitu území 

(zemědělské a lesnické projekty). Cílovou skupinou jsou 

zemědělští a lesničtí podnikatelé, řemeslníci, firmy a další 

subjekty vyvíjející ekonomickou aktivitu na území působnosti 

MASP. 

D. Péče o přírodní            

a kulturní 

bohatství v území a 

zvýšení atraktivity 

území 

Přírodní a kulturní bohatství území MASP je velmi vysoké. 

Zvyšování přístupnosti významných krajinných prvků                         

a kulturních památek je ve většině případů řešeno z rozpočtů 

obcí a také péče o tyto prvky je obvykle na odpovědnosti 

jednotlivých obcí. V území jsou plánovány realizace projektů, 

které mají umožnit lepší prezentaci jednotlivých zajímavostí             

a památek.  

Zájem je o: 

- projekty zaměřené na posílení rekreační funkce území, 



17 
 

- značení významných přírodních a kulturních prvků, 

- výstavbu herních a naučných prvků, fitness prvků, 

- aktivity vedoucí k usměrnění návštěvnosti území 

(zřizování odpočinkových stanovišť, přístřešků, 

informačních tabulí, atp.),  

- zařízení k odkládání odpadků a opatření k zajištění 

bezpečnosti návštěvníků lesa, např. mostky, lávky, 

zábradlí, stupně,  

- restaurování uměleckých děl a obnova kulturních 

prvků, 

- obnova a renovace stávajících prvků podporujících 

návštěvnost (cedule, značení, atd.), 

- projekty péče o krajinu (výsadby, malé vodní nádrže, 

atd.), 

- projekty péče o životní prostředí obcí (úprava                            

a rekonstrukce veřejných prostranství, obecní zeleň, 

atd.). 

Investice do této oblasti by měly udržet a případně i zvýšit 

přírodní a kulturní bohatství území MASP. Cílovou skupinou 

jsou obyvatelé i návštěvníci území. 

E. Spolupráce Podpora aktivní spolupráce mezi subjekty z různých sektorů            

a na různých prostorových úrovních (v rámci MASP                              

i spolupráce MAS: 

- zkvalitnění fungování rozvojových struktur regionu, 

- spolupráce s partnery mimo region MASP, 

- realizace strategických projektů v oblastech dopravy, 

odpadového hospodářství a zaměstnanosti, 

- aktivní vyhledávání nových společných projektů                      

a aktivit, 

- realizace společných rozvojových projektů. 

Realizace projektů napříč sektory je typickým prvkem 

fungování místních akčních skupin a aktivity MAS by měly 

vést k vyhledávání projektových záměrů, které jsou založeny 

právě na spolupráci. 

 

 

Rozvojové potřeby území byly zpracovány na základě osobních rozhovorů se starosty                 

a po aktualizaci projektových záměrů jednotlivých obcí z území MASP. Projektové záměry 

obcí jsou zveřejněny na webu MASP.  



18 
 

3. Strategická část 

3.1 Strategický rámec  

3.1.1 Vize  

 

Vize: 

 

Podhostýnsko bude konkurenceschopným a všestranně rozvinutým regionem efektivně 

využívající všechny zdroje pro tvorbu nových hodnot za současného zachování přírodních, 

kulturních a historických hodnot, památek regionu a životního prostředí. Bude regionem 

svobodných, spokojených a sebevědomých lidí. 

 

Vize podle jednotlivých rozvojových oblastí: 

Podhostýnsko - atraktivní region pro start a plynulý rozvoj podnikání a ekonomiky.  

Podhostýnsko - region s dobrou infrastrukturou, nabízející dostupné a diverzifikované zdroje 

energie, pracovní síly i surovin a materiálů pro využití obyvatelstvem i v ekonomice,                            

při dodržení principů trvalé udržitelnosti.  

Podhostýnsko - atraktivní region, místo poskytující podmínky pro harmonický a klidný život              

a aktivní odpočinek.  

Podhostýnsko - region svobodných, spokojených a sebevědomých lidí, poskytující optimální 

podmínky pro aktivity, schopnosti a nadání.  

Podhostýnsko - region vytvářející podmínky pro tvorbu a prezentaci kultury na všech úrovních 

a zabezpečující ochranu kulturního dědictví pro budoucí generace.  

Podhostýnsko - region podporující ekologická (k přírodě šetrná a trvale udržitelná) řešení                     

ve všech oblastech života a realizující projekty vedoucí ke zlepšování stavu životního prostředí.  

Podhostýnsko – spolupracující, partnerský a přátelský region. 

 

3.1.2 Strategické cíle 

Strategický cíl 1: Stabilní populační vývoj v území 

Indikátor: Obyvatelstvo celkem  

 

Strategický cíl 2:  Udržitelná infrastruktura 

Indikátor: Počet realizací rozvoje infrastruktury 

 

Strategický cíl 3: Zvýšení konkurenceschopnosti místních podnikatelských subjektů 

Indikátor: Počet podpořených podnikatelských záměrů  

 

Strategický cíl 4: Trvale udržitelné hospodaření v krajině 

Indikátor: Počet realizovaných opatření k obnově krajinných struktur 



19 
 

Strategický cíl 5: Aktivní spolupráce mezi subjekty z různých sektorů a komunitní rozvoj 

Indikátor: Počet partnerů zapojených do společných aktivit 

 

Strategický cíl 6: Kvalitní prostředí pro život obyvatel i pro návštěvníky regionu 

Indikátor: Počet ploch a prvků sídelní zeleně s posílenou ekostabilizační funkcí 

 

Strategický cíl 7: Rozvoj kulturního a přírodního dědictví území, zpřístupnění přírodního 

a kulturního dědictví pro cestovní ruch 

Indikátor: Počet elementů infrastruktury zpřístupňující/ zvyšující využití přírodního                           

a kulturního dědictví 
 

3.1.3 Specifické cíle a opatření Strategického rámce  

 

1.1. Specifický cíl: Zvýšit dostupnost a kvalitu sociálních a návazných služeb 

Rozvojová potřeba: A. Zlepšení sociální infrastruktury a služeb 

 

1.1.1. Opatření: Doplnění kapacit a infrastruktury sociálních a návazných služeb 

Rozvojová potřeba: A. Zlepšení sociální infrastruktury a služeb 

Opatření je zaměřeno na obnovu a rekonstrukce objektů sociálních služeb pro všechny věkové 

kategorie, včetně seniorů a tím zlepšení celkové péče o sociálně potřebné v území, 

 

1.2. Specifický cíl: Zvýšit kvalitu služeb pro rodiny a děti 

Rozvojová potřeba: A. Zlepšení sociální infrastruktury a služeb 

 

1.2.1. Opatření: Rozvoj rodinného života 

Rozvojová potřeba: A. Zlepšení sociální infrastruktury a služeb 

Opatření je zaměřeno na podporu konkrétních sociálních služeb vedoucích k podpoře 

rodinného života – dětské kluby, dětské skupiny, apod. 

 

 

2.1. Specifický cíl: Dobudovat a zkvalitnit dopravní a technickou infrastrukturu v obcích 

Rozvojová potřeba:  B. Zlepšení dopravní a obecní infrastruktury 

 

2.1.1. Opatření: Obecní a dopravní infrastruktura 

Rozvojová potřeba:  B. Zlepšení dopravní a obecní infrastruktury 

Opatření je zaměřeno na obnovu, rekonstrukce a novou výstavbu obecní infrastruktury – obecní 

domy, kulturní domy, sokolovny, obecní úřady, veřejná osvětlení, chodníky, veřejná 

prostranství. Projekty realizované v tomto opatření mají využívat technologie a materiály šetrné 

k životnímu prostředí a vedoucí k úsporám při dalším provozování upravované infrastruktury. 



20 
 

2.2. Specifický cíl: Eliminovat riziko povodní a sucha a další možná environmentální 

rizika 

Rozvojová potřeba: B. Zlepšení dopravní a obecní infrastruktury 

 

2.2.1. Opatření: Environmentální rizika 

Rozvojová potřeba: B. Zlepšení dopravní a obecní infrastruktury 

Opatření je zaměřeno na pořízení vybavení potřebné při řešení následků živelných katastrof, 

ohrožení životů a majetku občanů a také na projekty, které mají předcházet environmentálním 

rizikům. 

 

3.1. Specifický cíl: Zvýšit podíl nových a inovačních technologií a produktů v regionální 

ekonomice 

Rozvojová potřeba: C. Rozvoj drobného podnikání, zemědělství a lesnictví v území 

 

3.1.1. Opatření: Rozvoj malých a středních podniků 

Rozvojová potřeba: C. Rozvoj drobného podnikání, zemědělství a lesnictví v území 

Opatření by mělo podpořit projekty podnikatelských subjektů z území, které se rozhodnou                

pro modernizaci svých provozů, techniky a technologie. Podporovány by měly být projekty 

energeticky úsporné a šetrné k životnímu prostředí, využívající nejmodernější dostupné 

technologie a postupy. 

 

3.2. Specifický cíl: Zlepšit marketing místních výrobků a produktů 

Rozvojová potřeba: C. Rozvoj drobného podnikání, zemědělství a lesnictví v území 

 

3.2.1. Opatření: Rozvoj místní produkce, výrobků, služeb a řemeslných a průmyslových 

tradic 

Rozvojová potřeba: C. Rozvoj drobného podnikání, zemědělství a lesnictví v území 

Opatření je zaměřeno na podporu lokální produkce, zvýšení nabídky místních produktů                           

a realizaci výrobků a služeb s vyšší přidanou hodnotou. 

 

4.1. Specifický cíl: Zlepšit podmínky pro podnikání a zlepšit situaci na trhu práce 

v sektoru zemědělství a lesnictví 

Rozvojová potřeba: C. Rozvoj drobného podnikání, zemědělství a lesnictví v území 

 

4.1.1. Opatření: Konkurenceschopné zemědělství a lesnictví 

Rozvojová potřeba: C. Rozvoj drobného podnikání, zemědělství a lesnictví v území 

Opatření má vést k podpoře pro území MASP typického zemědělského a lesnického podnikání 

zjednodušením dostupnosti moderních technologií a strojů. 

 

 

 

 



21 
 

4.2. Specifický cíl: Zlepšit stav přírodního a kulturního dědictví 

Rozvojová potřeba: D. Péče o přírodní a kulturní bohatství v území a zvýšení atraktivity území 

 

4.2.1. Opatření: Ochrana přírodního a kulturního dědictví 

Rozvojová potřeba: D. Péče o přírodní a kulturní bohatství v území a zvýšení atraktivity území 

Opatření má umožnit udržování a obnovu drobných přírodních a kulturních prvků v krajině                 

a tím udržovat území regionu zajímavé pro návštěvníky i obyvatele. 

 

5.1. Specifický cíl: Koordinace rozvoje regionu 

Rozvojová potřeba: E. Spolupráce 

 

5.1.1. Opatření: Spolupráce v regionu 

Rozvojová potřeba: E. Spolupráce 

Opatření se má zaměřit na realizaci projektů uskutečnitelných jedině na základě spolupráce více 

subjektů (mikroregion), případně v rovině spolupráce několika obcí či jiných subjektů. 

 

5.2. Specifický cíl: Podpora spolkové činnosti 

Rozvojová potřeba: E. Spolupráce 

 

5.2.1. Opatření: Podpora spolků 

Rozvojová potřeba: E. Spolupráce 

Opatření má podpořit spolkové aktivity v jednotlivých obcích prostřednictvím projektů 

zaměřených na obnovu vybavení a rekonstrukce zázemí jednotlivých spolků i obcí sloužící              

pro rozvoj spolkového života. 

 

6.1. Specifický cíl: Zlepšit stav životního prostředí 

Rozvojová potřeba: D. Péče o přírodní a kulturní bohatství v území a zvýšení atraktivity území 

 

6.1.1. Opatření: Péče o venkovskou krajinu 

Rozvojová potřeba: D. Péče o přírodní a kulturní bohatství v území a zvýšení atraktivity území 

Opatření má vést ke zřizování, údržbě a péči o přírodní prvky venkovské krajiny – stromořadí, 

aleje, vodní plochy, remízky, atd. 

 

6.2. Specifický cíl: Dobudovat a zkvalitnit technickou infrastrukturu životního prostředí 

v obcích  

Rozvojová potřeba: B. Zlepšení dopravní a obecní infrastruktury 

 

6.2.1. Opatření: Šetrné nakládání a hospodaření s odpady a vodou 

Rozvojová potřeba: B. Zlepšení dopravní a obecní infrastruktury 



22 
 

Opatření má podpořit realizaci projektů zaměřených na doplnění, rekonstrukce a opravy 

infrastruktury, vybavení a technologií potřebných k řádnému nakládání s odpady, s čistěním 

odpadních vod a zásobováním obyvatelstva pitnou vodou. 

 

7.1. Specifický cíl: Nové turistické produkty, zvýšení návštěvnosti a délky pobytu 

v regionu  

Rozvojová potřeba: D. Péče o přírodní a kulturní bohatství v území a zvýšení atraktivity území 

 

7.1.1. Opatření: Rozvoj areálů a lokalit turistického ruchu 

Rozvojová potřeba: D. Péče o přírodní a kulturní bohatství v území a zvýšení atraktivity území 

Opatření by mělo pomoci zvýšit atraktivitu území prostřednictvím nově nabízených služeb 

v cestovním ruchu, jejich dostupnosti a kvality. 

 

7.2. Specifický cíl: Harmonické prostředí v území MASP 

Rozvojová potřeba: D. Péče o přírodní a kulturní bohatství v území a zvýšení atraktivity území 

 

7.2.1. Opatření: Péče o kulturní a přírodní dědictví 

Rozvojová potřeba: D. Péče o přírodní a kulturní bohatství v území a zvýšení atraktivity území 

Opatření by se mělo svou podporou směřovat na projekty, které by měly do území přilákat více 

návštěvníků a prodloužit dobu jejich pobytu v území. 

 

 

Jednotlivá opatření by měla podporovat aktivity vedoucí k naplňování příslušných rozvojových 

potřeb území MASP popsaných výše. 

 



23 
 

Tabulka 11 Schéma hierarchie cílů a opatření SCLLD  

Strategický cíl Indikátor strategického 
cíle 

Specifické cíle Opatření Strategického rámce 

1. Stabilní populační vývoj 

v území 

Obyvatelstvo celkem 1.1. Zvýšit dostupnost a kvalitu sociálních 

a návazných služeb 

1.1.1. Doplnění kapacit a infrastruktury 

sociálních a návazných služeb 

 

1.2. Zvýšit kvalitu služeb pro rodiny a děti 

 

1.2.1 Rozvoj rodinného života 

2. Udržitelná infrastruktura 

 

Počet realizací rozvoje 

infrastruktury 

2.1. Dobudovat a zkvalitnit dopravní a 

technickou infrastrukturu v obcích 

 

2.1.1. Obecní a dopravní infrastruktura 

 

2.2. Eliminovat riziko povodní a sucha a další 

možná environmentální rizika 

 

2.2.1. Environmentální rizika 

3. Zvýšení 

konkurenceschopnosti 

místních podnikatelských 

subjektů 

Počet podpořených 

podnikatelských záměrů 

3.1. Zvýšit podíl nových a inovačních 

technologií a produktů v regionální 

ekonomice 

 

3.1.1. Rozvoj malých a středních podniků 

 

3.2. Zlepšit marketing místních výrobků a 

produktů 

3.2.1. Rozvoj místní produkce, výrobků, služeb a 

řemeslných a průmyslových tradic 

 

4. Trvale udržitelné 

hospodaření v krajině 

 

Počet realizovaných opatření k 

obnově krajinných struktur 

4.1. Zlepšit podmínky pro podnikání a 

zlepšit situaci na trhu práce v sektoru 

zemědělství a lesnictví 

 

 

4.1.1. Konkurenceschopné zemědělství a lesnictví 

4.2. Zlepšit stav přírodního a kulturního 

dědictví 

 

 

4.2.1. Ochrana přírodního a kulturního dědictví 



24 
 

Strategický cíl Indikátor strategického 
cíle 

Specifické cíle Opatření Strategického rámce 

5. Aktivní spolupráce mezi 

subjekty z různých 

sektorů a komunitní 

rozvoj 

 

Počet partnerů zapojených do 

společných aktivit 

 

5.1. Koordinace rozvoje regionu 

 

5.1.1. Spolupráce v regionu 

5.2. Podpora spolkové činnosti 

 

5.2.1. Podpora spolků 

 

6. Kvalitní prostředí pro 

život obyvatel i pro 

návštěvníky regionu 

Počet ploch a prvků sídelní 

zeleně s posílenou 

ekostabilizační funkcí 

6.1. Zlepšit stav životního prostředí 

 

                 6.1.1. Péče o venkovskou krajinu 

6.2. Dobudovat a zkvalitnit technickou 

infrastrukturu životního prostředí v 

obcích 

 

6.2.1. Šetrné nakládání a hospodaření s odpady   

a vodou 

7. Rozvoj kulturního a 

přírodního dědictví 

území, zpřístupnění 

přírodního a kulturního 

dědictví pro cestovní ruch 

 

Počet elementů infrastruktury 

zpřístupňující/ zvyšující 

využití přírodního a kulturního 

dědictví 

7.1. Nové turistické produkty, zvýšení 

návštěvnosti a délky pobytu v regionu  

 

7.1.1. Rozvoj areálů a lokalit turistického 

ruchu 

 

7.2. Harmonické prostředí v území MASP  7.2.1. Péče o kulturní a přírodní dědictví 



25 
 

3.2 Vazba na Strategii regionálního rozvoje ČR 21+  

Tabulka 12 Naplňování SRR ČR 21+ prostřednictvím opatření Strategického rámce SCLLD 

Specifický cíl 
Strategického rámce 

SCLLD 

Opatření Strategického 
rámce SCLLD 

Specifický cíl SRR ČR 21+ 

1.1.  Zvýšit dostupnost a 

kvalitu sociálních a 

návazných služeb 

1.1.1. Doplnění kapacit a 

infrastruktury sociálních 

a návazných služeb 

 

3.3 Zlepšit dostupnost služeb                                    

v regionálních centrech i v jejich 

venkovském zázemí s důrazem na kulturní 

dědictví, péči o památky a místní specifika 

a reagovat na problémy spojené se 

stárnutím a existencí či vznikem sociálně 

vyloučených lokalit 

1.2.  Zvýšit kvalitu služeb 

pro rodiny a děti 

 

1.2.1. Rozvoj rodinného života 3.3 Zlepšit dostupnost služeb                                    

v regionálních centrech i v jejich 

venkovském zázemí s důrazem na kulturní 

dědictví, péči o památky a místní specifika 

a reagovat na problémy spojené se 

stárnutím a existencí či vznikem sociálně 

vyloučených lokalit 

2.1. Dobudovat a zkvalitnit 

dopravní a technickou 

infrastrukturu v obcích 

 

2.1.1. Obecní a dopravní 

infrastruktura 

 

5.4 Zajištění dostatečné občanské 

vybavenosti 

6.3 Zohledňovat územní dimenzi v rámci 

sektorových politik a rozvíjet SMART 

řešení 

2.2. Eliminovat riziko 

povodní a sucha a další 

možná environmentální 

rizika 

2.2.1. Environmentální rizika 3.4 Pečovat o prostředí obce a stabilizovat 

dlouhodobé využívání krajiny a zamezit její 

degradaci 

3.1. Zvýšit podíl nových a 

inovačních technologií a 

produktů v regionální 

ekonomice 

3.1.1. Rozvoj malých a středních 

podniků 

 

5.1 Zvýšení diverzifikace ekonomických 

činností a podpora tvorby lokálních 

pracovních míst 

3.2. Zlepšit marketing 

místních výrobků a 

produktů 

3.2.1. Rozvoj místní produkce, 

výrobků, služeb a řemeslných a 

průmyslových tradic 

5.1 Zvýšení diverzifikace ekonomických 

činností a podpora tvorby lokálních 

pracovních míst 

4.1. Zlepšit podmínky pro 

podnikání a zlepšit situaci 

na trhu práce v sektoru 

zemědělství a lesnictví 

4.1.1. Konkurenceschopné 

zemědělství a lesnictví 
3.4 Pečovat o prostředí obce a stabilizovat 

dlouhodobé využívání krajiny a zamezit její 

degradaci 

4.2. Zlepšit stav přírodního 

a kulturního dědictví 

 

4.2.1. Ochrana přírodního a 

kulturního dědictví 
3.4 Pečovat o prostředí obce a stabilizovat 

dlouhodobé využívání krajiny a zamezit její 

degradaci 

5.1. Koordinace rozvoje 

regionu 

 

5.1.1. Spolupráce v regionu 6.2 Rozvíjet strategické plánování na bázi 

funkčních regionů a posilovat spolupráci 

aktérů v území 

5.2. Podpora spolkové 

činnosti 

 

5.2.1. Podpora spolků 

 

5.3 Zajistit efektivní prevenci sociálního 

vyloučení a energetické chudoby                          

a podporovat komunitní život v obcích 

6.1. Zlepšit stav životního 

prostředí 

 

6.1.1. Péče o venkovskou krajinu 3.4 Pečovat o prostředí obce a stabilizovat 

dlouhodobé využívání krajiny a zamezit její 

degradaci 



26 
 

Specifický cíl 
Strategického rámce 

SCLLD 

Opatření Strategického 
rámce SCLLD 

Specifický cíl SRR ČR 21+ 

3.5 Umožnit energetickou transformaci 

venkovského zázemí regionálních center 

6.2. Dobudovat a zkvalitnit 

technickou infrastrukturu 

životního prostředí v 

obcích 

6.2.1. Šetrné nakládání a 

hospodaření s odpady a vodou 
5.4 Zajištění dostatečné občanské 

vybavenosti 

7.1. Nové turistické 

produkty, zvýšení 

návštěvnosti a délky pobytu 

v regionu  

 

7.1.1. Rozvoj areálů a lokalit 

turistického ruchu 

 

3.1 Vytvořit vhodné podmínky                           

pro diverzifikaci ekonomické základny 

regionálních center a jejich venkovského 

zázemí a využití jejich potenciálu                         

a podpořit propojení podnikatelských 

subjektů ve vztahu k potřebám trhu práce 

7.2. Harmonické prostředí 

v území MASP  

7.2.1. Péče o kulturní a přírodní 

dědictví 

3.4 Pečovat o prostředí obce a stabilizovat 

dlouhodobé využívání krajiny a zamezit její 

degradaci 

 

3.3 Popis integrovaných rysů strategie  

Tabulka 13 Matice integrovaných rysů SCLLD Místní akční skupiny Podhostýnska 21+ 

Opatření Strategického rámce  

1
.1

.1
. 

1
.2

.1 . 

2
.1

.1 . 

2
.2

.1 . 

3
.1

.1
. 

3
.2

.1
. 

4
.1

.1 . 

4
.2

.1 . 

5
.1

.1 . 

5
.2

.1
. 

6
.1

.1 . 

6
.2

.1 . 

7
.1

.1
. 

7
.2

.1
. 

1.1.1. Doplnění kapacit a infrastruktury 

sociálních a návazných služeb 
X              

1.2.1. Rozvoj rodinného života 3 X             

2.1.1. Obecní a dopravní infrastruktura 0 2 X            

2.2.1. Environmentální rizika 0 1 2 X           

3.1.1. Rozvoj malých a středních podniků 1 1 1 1 X          

3.2.1. Rozvoj místní produkce, výrobků, 
služeb a řemeslných a průmyslových 

tradic 

0 1 1 0 2 X         

4.1.1. Konkurenceschopné zemědělství a 

lesnictví 
0 1 1 2 1 3 X        

4.2.1. Ochrana přírodního a kulturního 

dědictví 
0 1 0 2 0 0 2 X       

5.1.1. Spolupráce v regionu 1 1 1 1 1 1 1 1 X      

5.2.1. Podpora spolků 1 1 1 1 1 1 1 1 1 X     

6.1.1. Péče o venkovskou krajinu 0 0 1 2 1 2 3 3 2 1 X    

6.2.1. Šetrné nakládání a hospodaření s 

odpady a vodou 
0 0 2 2 2 2 2 2 2 0 2 X   

7.1.1. Rozvoj areálů a lokalit turistického 

ruchu 
0 0 2 2 1 2 0 1 0 1 2 2 X  

7.2.1. Péče o kulturní a přírodní dědictví 0 0 2 1 1 1 1 1 1 2 2 0 2 X 

Pozn.: 0 = žádná vazba mezi opatřeními, 1 = slabá vazba, 2 = středně silná vazba, 3 = silná vazba 

 



27 
 

 

Rozvoj rodinného života a Doplnění kapacit a infrastruktury sociálních a návazných služeb tato 

opatření mají mezi sebou silnou věcnou vazbu. 

Obecní a dopravní infrastruktura a Rozvoj rodinného života, tato opatření mají mezi sebou 

středně silnou organizační vazbu. 

Environmentální rizika a Rozvoj rodinného života, tato opatření mají mezi sebou slabou územní 

vazbu. 

Environmentální rizika a Obecní a dopravní infrastruktura, tato opatření mají mezi sebou 

středně silnou finanční a věcnou vazbu. 

Rozvoj malých a středních podniků, Doplnění kapacit a infrastruktury sociálních a návazných 

služeb, Rozvoj rodinného života, Obecní a dopravní infrastruktura a Environmentální rizika, 

tato opatření mají mezi sebou slabou věcnou a organizační vazbu. 

Rozvoj místní produkce, výrobků, služeb a řemeslných a průmyslových tradic, Rozvoj 

rodinného života a Obecní a dopravní infrastruktura, tato opatření mají mezi sebou slabou 

územní a věcnou vazbu. 

Rozvoj místní produkce, výrobků, služeb a řemeslných a průmyslových tradic a Rozvoj malých 

a středních podniků, tato opatření mají mezi sebou středně silnou věcnou a finanční vazbu. 

Konkurenceschopné zemědělství a lesnictví, Rozvoj rodinného života, Obecní a dopravní 

infrastruktura a Rozvoj malých a středních podniků, tato opatření mají mezi sebou slabou 

územní, věcnou a organizační vazbu. 

 

Konkurenceschopné zemědělství a lesnictví a Environmentální rizika, tato opatření mají spolu 

středně silnou věcnou vazbu. 

Konkurenceschopné zemědělství a lesnictví a Rozvoj místní produkce, výrobků, služeb                          

a řemeslných a průmyslových tradic, tato opatření mají mezi sebou silnou organizační                              

a finanční vazbu. 

Ochrana přírodního a kulturního dědictví a Rozvoj rodinného života, tato opatření mají mezi 

sebou slabou územní vazbu. 

Ochrana přírodního a kulturního dědictví, Environmentální rizika a Konkurenceschopné 

zemědělství a lesnictví, tato opatření mají mezi sebou středně silnou územní vazbu. 

Spolupráce v regionu má slabou územní a organizační vazbu na všechna opatření. 

Podpora spolků má slabou územní a věcnou vazbu na všechna opatření. 

Péče o venkovskou krajinu, Obecní a dopravní infrastruktura, Rozvoj malých a středních 

podniků a Podpora spolků, tato opatření mají mezi sebou slabou věcnou a organizační vazbu. 

Péče o venkovskou krajinu, Environmentální rizika, Rozvoj místní produkce, výrobků, služeb 

a řemeslných a průmyslových tradic, Ochrana přírodního a kulturního dědictví, tato opatření  

mají mezi sebou středně silnou věcnou vazbu. 

Šetrné nakládání a hospodaření s odpady a vodou, Obecní a dopravní infrastruktura, 

Environmentální rizika, Rozvoj malých a středních podniků, Rozvoj místní produkce, výrobků, 

služeb a řemeslných a průmyslových tradic, Konkurenceschopné zemědělství a lesnictví, 

Ochrana přírodního a kulturního dědictví, Spolupráce v regionu a Péče o venkovskou krajinu, 

tato opatření mají mezi sebou středně silnou věcnou a organizační vazbu. 



28 
 

Rozvoj areálů a lokalit turistického ruchu, Rozvoj malých a středních podniků, Ochrana 

přírodního a kulturního dědictví a Podpora spolků, tato opatření mají mezi sebou slabou územní 

vazbu. 

Rozvoj areálů a lokalit turistického ruchu, Obecní a dopravní infrastruktura, Environmentální 

rizika, Rozvoj místní produkce, výrobků, služeb a řemeslných a průmyslových tradic, Péče                 

o venkovskou krajinu a Šetrné nakládání a hospodaření s odpady a vodou, tato opatření mají 

mezi sebou středně silnou organizační a věcnou vazbu. 

Péče o kulturní a přírodní dědictví, Environmentální rizika, Rozvoj malých a středních podniků, 

Rozvoj místní produkce, výrobků, služeb a řemeslných a průmyslových tradic, 

Konkurenceschopné zemědělství a lesnictví, Ochrana přírodního a kulturního dědictví, 

Spolupráce v regionu a Šetrné nakládání a hospodaření s odpady a vodou, tato opatření mají 

mezi sebou slabou věcnou a organizační vazbu. 

Péče o kulturní a přírodní dědictví, Obecní a dopravní infrastruktura, Podpora spolků, Péče                  

o venkovskou krajinu a Rozvoj areálů a lokalit turistického ruchu, tato opatření mají mezi sebou 

středně silnou organizační a územní vazbu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 
 

4. Implementační část 

4.1 Popis řízení včetně řídicí a realizační struktury MAS  

Případná realizace jednotlivých programových rámců SCLLD se bude řídit příslušnou 

dokumentací zpracovanou dle požadavků příslušného ŘO.  

Místní akční skupina Podhostýnska, z. s. má v souladu s podmínkami pro standardizaci 

uvedenými v MPIN ustaveny tzv. povinné orgány, jejichž činnost a pravomoci jsou podrobně 

uvedeny ve Stanovách Místní akční skupiny. 

Místní akční skupina Podhostýnska, z. s. je spolkem podle zákona č. 89/2012 Sb., 

Občanský zákoník, v platném znění. Jde o místní partnerství tvořené fyzickými a právnickými 

osobami (členy) hájícími veřejné a soukromé socioekonomické zájmy působícími na území 

města Bystřice pod Hostýnem a obcí na rozhraní ORP Bystřice pod Hostýnem, Vsetín                             

a Holešov (okresy Kroměříž a Vsetín), které vyslovily souhlas s realizací SCLLD 21+ Místní 

akční skupiny Podhostýnska na svém území. 

 

 

 

Veškeré podrobnosti jsou uvedeny ve Stanovách MASP (https://www.mas-

podhostynska.cz/stanovy-masp). Způsoby jednání jednotlivých povinných orgánů MAS jsou 

upraveny stanovami, případně příslušnými jednacími řády či směrnicemi a dalšími dokumenty, 

které jsou zveřejněny na webu MAS:  https://www.mas-podhostynska.cz/   

Povinné orgány MASP:  

 Členská schůze – nejvyšší orgán MAS  

 Výbor MASP – rozhodovací orgán MAS  

 Výběrová komise MASP – výběrový orgán MAS  

 Kontrolní komise  MASP – kontrolní orgán MAS  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.mas-podhostynska.cz/stanovy-masp
https://www.mas-podhostynska.cz/stanovy-masp
https://www.mas-podhostynska.cz/


30 
 

Obrázek 4 Organizační struktura Místní akční skupiny Podhostýnska  

 

 

 

MASP má zřízenu kancelář MAS a má pověřeného zaměstnance na pozici vedoucího 

zaměstnance pro realizaci SCLLD, který je schválen rozhodovacím orgánem MAS,                           

a zodpovídá za realizaci SCLLD. 

 

Statutárními zástupci MAS jsou předseda Výboru MAS a dva místopředsedové.  

Kontakty na pracovníky a statutární zástupce MAS jsou zveřejněny na webu MAS 

(www.mas-podhostynska.cz). 

4.2 Popis animačních aktivit  

Způsoby a možnosti informování členů MASP, partnerů a obyvatelstva v území 

Základním informačním nástrojem je fungující www.mas-podhostynska.cz, kde jsou 

pravidelně a podle potřeby zveřejňovány všechny aktuální informace a dokumenty. 

Samozřejmostí je přímá komunikace s členy (elektronické a poštovní rozesílky a osobní 

schůzky), jednání, prezentace, účast na místních akcích a pořádání akcí vlastních. 

MASP má navázány kontakty s místními zpravodaji obcí a regionálními novináři,              

jichž využívá jako nejčastějších zprostředkovatelů komunikace. 

Propagaci činnosti MASP zajišťuje kancelář MASP na základě pravidel pro jednotlivé 

programy podporované z dotací EU a státního rozpočtu ČR. Pro snadnou identifikaci SCLLD 

v rámci činnosti MASP jsou prezentované materiály zpracovány s odpovídající grafikou, 

respektující tato pravidla. MASP zároveň kontroluje, zda jsou správně označovány výsledky 

podpořených projektů. 



31 
 

Podmínky  jednotlivých programů budou začleněny do pravidel vztahů s veřejností,               

pro která MASP zpracuje pokyny upravující systém poskytování informací tak, aby byly 

zaručeny informace objektivní a věcně správné. Základem pro to je i fungující vnitřní 

komunikace a přístup členů a pracovníků k informacím (prostřednictvím pracovních porad, 

jednání výboru, členské schůze i vnitřních školení a vnitřních komunikačních systémů - veřejně 

dostupné materiály v kanceláři MASP, emailové rozesílky informačních zpravodajů                                  

s aktuálními informacemi pro členy  a partnery MASP). Za vnitřní i vnější komunikaci 

odpovídá manažer MASP. 

Propagace a informování o finančním zdroji se týká: 

 pořízeného majetku (označování logem programu a textovou informací), 

 všech činností a akcí souvisejících s realizací SCLLD, 

 všech vydávaných publikací a zpráv pro sdělovací prostředky. 

Nástroje propagace SCLLD 

Vlastní materiály: 

 www.mas-podhostynska.cz - základní informační nástroj, na němž MASP zveřejňuje 

veškeré informace o svých činnostech. Pro realizaci SCLLD je zřízena samostatná 

záložka, kde jsou publikovány aktuální informace, termíny, dokumenty k výzvám, 

zprávy o činnosti a souvisejících akcích. Stránky aktualizuje kancelář MASP, 

aktualizace probíhá kdykoli podle potřeby. 

 Další internetové stránky, které zveřejňují informace z území (www.mubph.cz, apod.): 

zde jsou publikovány aktuální informace a termíny. 

 Pozvánky, plakáty na pořádané akce, propagační letáky, aktuální sdělení jsou 

distribuovány přímou rozesílkou členům a partnerům MASP i prostřednictvím obcí                    

a partnerů (se žádostí o zveřejnění), vyvěšením v informačních centrech a dalších 

obvyklých informačních bodech v území. 

 Výroční zprávy – jsou zveřejňovány na webu MASP. 

Sdělovací prostředky: 

 Tiskové zprávy ke všem aktualitám rozesílané na adresář místních novinářů a ČTK, 

 Pozvánky pro novináře na akce pořádané MASP, zejména akce pro veřejnost. 

Osobní prezentace: 

Účast na společných akcích NS MAS a KS MAS, na akcích Podhostýnského mikroregionu                       

a při jiných vhodných příležitostech. 

Prezentace prostřednictvím spolupráce s regionálními a dalšími subjekty: 

 Vzájemná propagace akcí mezi členy a partnery MASP. 

 

4.3 Popis monitoringu a evaluace strategie  

Místní akční skupina Podhostýnska bude provádět monitorovací a evaluační činnosti                  

v souladu s metodickým pokynem pro využití integrovaných nástrojů a regionálních akčních 

plánů  v programovém období 2021–2027 a v souladu s doplňujícími metodickými instrukcemi 

Ministerstva pro místní rozvoj, odboru regionální politiky. 

Pro sledování a vyhodnocování plnění jednotlivých opatření/fiche Akčního plánu budou                        

ze strany jednotlivých ŘO stanoveny povinné indikátory z Národního číselníku indikátorů. 

Hodnoty těchto indikátorů budou sledovány v monitorovacím systému. 

http://www.mas-podhostynska.cz/
http://www.mubph.cz/


32 
 

Evaluace má přispívat k efektivnějšímu naplnění SCLLD. MASP má v plánu využít 

přístupy a metody, které organizaci nadbytečně nezatíží, ale umožní efektivně sledovat                              

a prokazatelně vyhodnocovat, jak jednotlivé podpořené projekty přispívají k naplnění priorit 

SCLLD. Evaluace má současně přispívat ke správnému fungování MASP po celou dobu 

realizace strategie - ke správné formulaci, k průběžnému sledování a úpravám založeným                       

na měnících se podmínkách, k vyhodnocení výsledků a dopadů, k vyhodnocování a úpravám 

administrativních a výběrových postupů a procesů. MASP proto k evaluaci hodlá přistupovat 

následujícími způsoby: 

a) Časový přístup 

1) Evaluace předběžná (ex ante) 

2) Evaluace v poločase (mid-term) 

2) Evaluace průběžná (ex interim/on going) 

3) Evaluace následná (ex post) 

 

b) Programový přístup 

1) Evaluace jednotlivých projektů 

2) Evaluace jednotlivých priorit (fichí) 

3) Evaluace programů  

4) Evaluace strategie. 

 

Časový přístup k evaluaci 

Evaluace ex ante na úrovni priorit a programu byla provedena interně, v rámci zpracování 

SCLLD: 

 zhodnocením vhodnosti a připravenosti území na základě statistických dat, dostupných 

informací o území, které MASP dlouhodobě sleduje, databáze projektových záměrů, 

 výběrem preferenčních kritérií jednotlivých opatření tak, aby podporované projekty 

naplňovaly zvolené priority. 

Evaluace ex ante na úrovni projektů bude součástí práce výběrové komise, která na základě 

místní znalosti posoudí projektový záměr a na základě zvolených preferenčních kritérií vybere 

k podpoře projekty připravené a přispívající k naplnění monitorovacích indikátorů opatření 

SCLLD. 

Evaluace mid-term na úrovni priorit a programu bude provedena v termínu stanoveném 

ŘO tak, aby bylo možné uprostřed programového období vyhodnotit dopady zvolených priorit                          

na program i SCLLD, zahrnout trendy v oblasti rozvoje a zohlednit případné změny v úpravě 

priorit  a opatření. Pro potřeby evaluace bude kancelář MASP sledovat statistická data území 

tak, aby bylo možné vyhodnotit změnu oproti analýze území zpracované v rámci SCLLD. 

Evaluace ex interim/on going na úrovni projektů bude prováděna podle časového 

harmonogramu projektů, v součinnosti s ŘO/SZIF (kontroly před proplacením dotace). Kromě 

toho bude kancelář MASP komunikovat s příjemci tak, aby byly potřebné informace k dispozici 

průběžně a aby případné změny neohrozily úspěšnou realizaci projektu. V případě změn                       

v projektech bude kancelář provádět kontroly ad hoc tak, aby bylo možné monitorovat aktuální 



33 
 

stav. Pro potřeby evaluace bude kancelář MASP sledovat monitorovací kritéria a jejich 

naplňování jednotlivými podpořenými projekty. 

Evaluace ex post na úrovni priorit a programu bude provedena před ukončení SCLLD. 

Evaluace ex post na úrovni projektů bude probíhat po období vázanosti výsledků projektů,                 

tzn. v pěti letech po ukončení projektů. Monitorovací kritéria a výsledky projektů bude sledovat 

kancelář MASP. 

 

Programový přístup k evaluaci 

Evaluace projektů vychází z preferenčních kritérií, která byla stanovena tak,                         

aby podporované projekty naplňovaly priority SCLLD. Základem hodnocení je proto sledování 

monitorovacích kritérií vybraných projektů na celkový příspěvek jednotlivých projektů                           

k naplnění priority SCLLD. 

Monitorovací kritéria jsou stanovena v SCLLD. Jejich dokumentaci bude provádět 

kancelář MASP, která bude současně souhrny těchto informací předávat orgánům MASP                         

a publikovat    v rámci území. 

Důležitým krokem je interpretace takto získaných dat vzhledem k cílům SCLLD                        

a vzhledem k potřebám území. Výsledky evaluace projektů budou proto základním materiálem 

pro evaluaci na úrovni priorit a programů. Součástí evaluace na této úrovni bude i hodnocení 

administrativních postupů MASP a podpora žadatelů, procesy hodnocení projektů v činnosti 

výběrové komise. 

Výstupem hodnocení bude úprava těchto postupů tak, aby jejich nastavení přispívalo 

k úspěšné realizaci projektů. 

Evaluace priorit bude základem pro posuzování, jak zvolené priority naplňují SCLLD                          

a přispívají k dosažení strategických cílů. Základem hodnocení je sledování monitorovacích 

indikátorů pro jednotlivá opatření a to, zda zvolená preferenční kritéria pro podporu projektů 

umožňují, aby podpořené projekty přispívaly k naplňování priorit SCLLD. Interpretace 

výsledků na této úrovni ovlivní případné změny SCLLD. Součástí evaluace na této úrovni bude 

vyhodnocení, zda animační a vzdělávací činnosti MASP přispívají ke zvyšování absorpční 

kapacity území, tj. schopnosti žadatelů úspěšně se ucházet o prostředky. Dokumentaci bude 

provádět kancelář MASP a experti (zpracovatelé průzkumů, facilitátoři participativních 

jednání, lektoři v rámci zpětné vazby realizovaných programů, evaluátor). Vnitřní evaluační 

tým MASP bude tvořen zástupci výboru, kontrolní a výběrové komise. 

Výsledky evaluace priorit budou publikovány ve výročních zprávách, v souvislosti                                    

s vyhlašováním výzev (informace o výsledcích předchozích výzev, příklady dobré praxe)                          

a v médiích (průběžné zpravodajství o realizaci SCLLD). 

Evaluace programů odpoví na základní otázky účinnosti SCLLD ve vztahu                                 

k udržitelnému rozvoji MASP. Výstupy předchozích úrovní evaluace prokáží, zda a jak se 

podařilo dosáhnout cílů, jaké okolnosti ovlivnily případné změny a jak na ně MASP reagovala. 

Hodnoceno bude i fungování partnerství - vztahy mezi partnery, rovnoměrnost distribuce 

výsledků programu a příspěvku ke zlepšení celkové situace partnerů a cílových skupin, účinnost 

oslovování cílových skupin v území. V rámci srovnávání podobných oblastí v ČR i zahraničí 

bude sledováno, zda jsou výsledky srovnatelné a zda se v některé oblasti podařilo dosáhnout 

mimořádných výsledků, které lze uplatnit jako modelové aktivity pro další venkovské oblasti. 

Součástí evaluace na této úrovni bude i celkové posouzení činnosti kanceláře MASP, nastavení 

vnitřních postupů a vnějšího fungování a celkový příspěvek k rozvoji území MASP. 



34 
 

Dokumentaci pro potřeby evaluace programu bude provádět kancelář MASP a experti 

(podobně jako u evaluace priorit). Evaluační tým bude tvořen zástupci MASP, dalšími 

stakeholdery  z území a zástupci organizací a institucí se širší regionální a odbornou působností. 

Do evaluace bude v maximální možné míře zapojena veřejnost, výsledky evaluace budou 

publikovány ve formě závěrečné zprávy k realizaci SCLLD. 

Evaluace programu se stane základem pro stanovení cílů a priorit rozvoje MASP pro další 

období. 

4.4.1 Indikátory na úrovni strategických cílů Strategického rámce SCLLD  

Tabulka 14 Indikátory na úrovni strategických cílů SCLLD  

Strategický cíl  Indikátor Měrná jednotka Výchozí hodnota 

(31.12.2019) 

Cílová hodnota  

(31. 12. 2027) 

1. Stabilní 

populační vývoj v 

území 

Obyvatelstvo 

celkem osoby 17867 17867 

2. Udržitelná 

infrastruktura 

Počet realizací 

rozvoje 

infrastruktury 

realizace 0 6 

3. Zvýšení 

konkurenceschopnosti 

místních 

podnikatelských 

subjektů 

Počet podpořených 

podnikatelských 

záměrů 

počet 0 20 

4. Trvale 

udržitelné 

hospodaření v krajině 

Počet 

realizovaných 

opatření k obnově 

krajinných struktur 

opatření 0 4 

5. Aktivní 

spolupráce mezi 

subjekty z různých 

sektorů a komunitní 

rozvoj 

Počet partnerů 

zapojených                   

do společných 

aktivit 

 

partneři 0 8 

6. Kvalitní 

prostředí pro život 

obyvatel i pro 

návštěvníky regionu 

Počet ploch a prvků 

sídelní zeleně                   

s posílenou 

ekostabilizační 

funkcí 

počet 0 5 

7. Rozvoj 

kulturního a 

přírodního dědictví 

území, zpřístupnění 

přírodního a 

kulturního dědictví 

pro cestovní ruch 

Počet elementů 

infrastruktury 

zpřístupňující/ 

zvyšující využití 

přírodního                      

a kulturního 

dědictví 

elementy 0 6 

 

  



35 
 

5. Povinná příloha – Čestné prohlášení  

Čestně prohlašuji, že údaje a informace uvedené v žádosti o podporu strategie Komunitně vedeného 
místního rozvoje pro období 2021–2027 (Koncepční část) jsou pravdivé. Rovněž čestně prohlašuji, 
že údaje uvedené v žádosti o podporu strategie Komunitně vedeného místního rozvoje pro období 
2021–2027 (Koncepční část) jsou shodné s údaji poskytnutými v rámci procesu kontroly dodržování 
standardů MAS.  

 

 

V Bystřici pod Hostýnem dne 31.8.2021 

       ………………………………………………………. 

     Statutární zástupce Místní akční skupiny Podhostýnska, z. s. 

             Ing. Jaroslav Šarman, místopředseda 


